
  
 1608987 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 776    del  14/03/2018

OGGETTO:ISTITUZIONE  DEL  SEGGIO  DI  GARA  PER  LA  VERIFICA  DELLA 
CONFORMITA’ DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA NELLA 
PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
EROGAZIONE  IN  MODALITA’  CLOUD  SAAS  DEL  SISTEMA 
INFORMATIVO  GESTIONALE  E  DEL  SISTEMA  DI  CONSERVAZIONE 
DOCUMENTALE  A  NORMA  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  ASCOLI 
PICENO - CIG: 7321372B4B;      

SEGRETARIO GENERALE
SERVIZIO CED N.19

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il  Decreto  Sindacale  n.  7  del  31  gennaio  2018 con cui  al  sottoscritto  è  stato 
conferito l’incarico dirigenziale del Servizio CED ed ha pertanto la competenza ad assumere il 
presente atto;

PREMESSO CHE con propria Determinazione Dirigenziale n.  156 del 18/01/2018 si è proceduto 
ad  indire  procedura  aperta  e  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici (in seguito anche Codice)  per 
l’affidamento del servizio di erogazione in modalità cloud SAAS del sistema informativo gestionale 
e del sistema di conservazione documentale a norma a favore del Comune di Ascoli Piceno - CIG: 
7321372B4B;

CONSIDERATO che nel bando di gara, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana il 29 gennaio 2018, è stata fissata la data dell’ 8 marzo 2018, ore 12:30 quale termine per la  
presentazione delle offerte;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Ascoli Piceno n. 34 del 14/03/2017 
con la quale sono stati adottati criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure bandite dal Comune di Ascoli Piceno per l’aggiudicazione di contratti pubblici;

Determinazione N. 776  del  14/03/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1608987 

                      Pagina 1 di 4



CONSIDERATO che l’art. 1 della Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14/03/2017 dispone 
che, fatta salva la facoltà di demandare ad un'unica commissione tutte le attività di valutazione, il 
controllo  della  documentazione  amministrativa  è  svolto  da  un  Seggio  di  gara  presieduto  dal 
Dirigente che ha indetto la procedura;

VERIFICATO  inoltre  che,  trattandosi  di  procedura  da  aggiudicare  con  l’utilizzo  del  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la disciplina di gara prevede che il controllo della 
documentazione amministrativa sia svolto da un seggio di gara istituito ad hoc e che la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

RITENUTO  opportuno  che  l’apertura  in  seduta  pubblica  della  busta  A  contenente  la 
documentazione amministrativa e la verifica della documentazione stessa sia svolta da un seggio di 
gara monocratico presieduto dal dr. Ennio Guida nella  sua veste di dirigente del Servizio CED 
assistito in qualità di testimoni, avendone i requisiti di legge dal Dr. Ing. Loris Pierbattista e dal Dr.  
Rocco Piscinnè quest’ultimo con funzione altresì di segretario verbalizzante, dipendenti del servizio 
centrale di committenza del Comune di Ascoli Piceno;

DATO ATTO che:
- Il Presidente del Seggio di gara e i due testimoni hanno prodotto le dichiarazioni, depositate in 

atti,  di  non  sussistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione  di  cui  alla  vigente 
normativa, dell’inesistenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire amministrativo nonché dell’assenza di condanne rilevanti ai sensi 
dell’art. 35bis del D.Lgs. 165/2001;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del Codice, non esiste conflitto di
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

RICHIAMATO il D.Lgs. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i., ed in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/4/2016 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Ascoli Piceno n. 34 del 14/03/2017;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti:

1) di istituire, affinché proceda alla  verifica della documentazione amministrativa, un seggio 
di gara monocratico presieduto dal Dirigente del Servizio CED del Comune di Ascoli Piceno Dr. 
Ennio Guida, che ha indetto la presente procedura, assistito in qualità di testimoni, avendone i 

Determinazione N.  776    del  14/03/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1608987 

         Pagina 2 di 4 



requisiti  di  legge dal dott.  Ing.  Loris  Pierbattista  e dal Dott.  Rocco Piscinnè,  dipendenti  del 
Servizio Centrale di Committenza del Comune di Ascoli Piceno;
2) che il dott. Rocco Piscinnè funga altresì da segretario verbalizzante;
3) di ribadire che, il Responsabile Unico del presente Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n.50/2016 è l’ing. Massimo Carloni Responsabile del servizio C.E.D. del Comune di 
Ascoli Piceno;
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
5) di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'ente;
6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.
7) di disporre che:
- il  presente  provvedimento  venga  contestualmente  pubblicato  nell’Albo  pretorio  e  nella 

sezione  “Amministrazione  trasparente”  -  sottosezione  “Provvedimenti”  del  sito  web 
istituzionale;

- che  il  presente  provvedimento  sia  altresì  pubblicato  sul  profilo  di  Committente  ai  sensi 
dell'art. 29 del Codice, nella sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi di 
gara e contratti

Il Dirigente
Dr. Ennio Guida

Determinazione N.  776    del  14/03/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1608987 

         Pagina 3 di 4 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  INFORMATICO  - 19 -

Determinazione N.  776    del  14/03/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1608987 

         Pagina 4 di 4 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 776    del  14/03/2018


